ducti consilio, voluimus et concordavimus quod, vacante prioratu Caritatis predicto, ad provisionem de priore in ipso {284}prioratu faciendam hoc modo in posterum procedatur: Videlicet quod, vacante prioratu de Caritate, vacatio per procuratorem supprioris et conventus debebit, quam cito scietur et commode poterit, apud Cluniacum intimari, et postquam sic intimata fuerit apud Cluniacum, prior major si sit ibidem, vel si non sit, prior claustralis dicti Cluniacensis monasterii conventum in capitulo congregabit, prout moris est et fieri consuevit, quando providetur in dicto monasterio de abbate. Conventu vero in capitulo congregato, prior major dicti monasterii Cluniacensis, si sit ibi, et si non sit prior claustralis qui erit, tres de probis viris dicti monasterii, secundum quod hactenus in electione abbatis Cluniacensis fieri consuevit, nominabit. Et illi tres nominati per priorem majorem, vel priorem claustralem dicti Cluniacensis monasterii si non sit, ut premissum est, ibi prior major in capitulo Cluniacensi, in presentia conventus, ad sancta Dei evangelia jurabunt, quod ipsi nominabunt eligent et assument secum decem alios probos viros ejusdem monasterii. Et illi tres, una cum decem assumptis et nominatis per eos super sancta Dei evangelia jurabunt, similiter quod submota omni affectione illicita, nobis abbati et successoribus nostris, si apud Cluniacum presentes fuerimus, nominabunt quatuor personas de ordine Cluniacensi, sufficientes et idoneos ad regimen dicti prioratus Charitatis, quarum una saltem erit de Caritatis monasterio vel de membris eidem subjectis. Et si nos abbas Cluniacensis aut successores nostri absentes fuerimus, nominationem dictarum quatuor personarum nobis et successoribus nostris per literas patentes sigillo conventus Cluniacensis sigillatas, intimabunt, ut alteram, ex ipsis quatuor nominatis concorditer ab ipsis tredecim vel majori parte ipsorum, quem nos abbas et successores nostri abbates Cluniacenses maluerimus, Caritatensi monasterio preficiamus in priorem. Et nos, abbas Cluniacensis predictus, et successores nostri qui pro tempore fuerunt, alteram de ipsis quatuor sic nominatis personis suppriori et conventui Caritatis dare {285}tenebimur in priorem. Nosque supprior et conventus de Caritate predicti qui nunc sumus et pro tempore erimus, sic nobis ut premissum est, personam nominatam datam et traditam in priorem tenemur et in futurum tenebimur recipere, omni contradictione postposita et submota. Hanc autem compositionem, nos abbas et conventus Cluniacensis predicti, nosque supprior et conventus de Caritate promittimus bona fide per nos et successores nostros tenere, attendere ac in perpetuum inviolabiliter observare; nec nos velle aut posse juvare in futurum, quantum ad possessionis vel proprietatis commodum, quacunque prescriptione actu seu usu contrario quomodolibet, contra ipsam, quin in sua semper remaneat firmitate. Promittimus insuper nos omnes superius nominati quod contra compositionem istam imperpetuum non veniemus facto vel verbo, in judicio vel extra, immo si quis eam impugnare vellet, quilibet nostrum eam tenebimur deffendere et tueri, suis propriis sumptibus et expensis; et omnibus aliis instrumentis et quibuslibet munimentis, super dicta discordia et nominatione hactenus factis et habitis, que pro nobis omnibus seu altero nostrum possent facere et valere, cassis et irritis, hec nostra compositio stabilis et firma imperpetuum perseveret. Et hec omnia et singula, nos abbas et conventus Cluniacensis, et nos supprior et conventus de Caritate predicti, laudamus, ratificamus et etiam approbamus, aliis juribus, que in priore dicti prioratus Caritatis et ipso prioratu, nos abbas Cluniacensis et predecessores nostri habemus et habere consuevimus, in omnibus et per omnia, nobis et successoribus nostris remanentibus semper salvis In quorum omnium testimonium nos abbas et conventus Cluniacensis monasterii et nos supprior et conventus de Caritate predicti, sigilla nostra presentibus litteris duximus apponenda. Datum anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo sexto, mense septembri.

??

{286}CXXXVII.

1297 Février 8.

Philippe-le-Bel saisit le bailli de Bourges de la réclamation du comte de Nevers au sujet du moulin de Narcy.

LITERE PHILIPPI REGIS PRO MOLENDINO DE NARCIACO.

Philippus, Dei gratia Francorum rex, baillivo Bituricensi vel ejus locum tenenti, salutem. Mandamus tibi quatenus inquestam, ut dicitur, factam per predecessorem tuum, quondam Bituricensem ballivum, super causa jamdudum mota inter dilectum et fidelem nostrum, comitem Nivernensem, ex una parte, priorem et conventum de Caritate ex altera, super molendino de Narciaco, si est ita, vocatis vocandis fine debito termines et expedias eamdem dictis partibus, super hoc celeris justicie exhibendo complementum. Actum Parisiis, die jovis in Candelis, anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo sexto.

??

{287}CXXXVIII.

1322 Mai 18 et 1325 Mars 3.

Lettres d’accord pour réglement de la visite des prieurés dépendant de La Charité, entre l’abbé et le prieur.

CONCORDATUM INTER ABBATEM CLUNIACENSEM ET PRIOREM DE CHARITATE, CAUSA VISITACIONIS IN DEPENDENTIIS DICTI PRIORATUS.

In nomine Domini, amen. Per hoc presens publicum instrumentum, cunctis appareat evidentius quod anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo vicesimo quarto, die tertia mensis martii, indictione septima, pontificatus sanctissimi patris et Domini nostri, Domini Joannis, divina providentia pape XXII anno octavo, ego Joannes de Aula de Bellijoco, Matisconensis diocesis clericus, sancti Romani imperii authoritate notarius publicus, vidi de verbo ad verbum, legi ac diligenter inspexi quoddam instrumentum publicum, sanum et integrum, non rasum nec abolitum, seu in aliqua parte sui vitiatum, signo Petri, filii Bruni, olim Bipani de Montepoliciano, clerici, authoritate apostolica et imperiali notarii publici signatum, prout prima facie apparebat, cujus instrumenti tenor de verbo ad verbum sequitur in hunc modum: In nomine Domini, amen, anno a nativitate ejusdem millesimo trecentesimo vigesimo secundo, indictione quinta, die decima octava mensis maii, pontificatus sanctissimi patris et domini Domini Joannis, divina providentia pape vigesimi secundi anno sexto, in presentia nostrorum Petri et Alani notariorum et testium infrascriptorum, ad hec vocatorum specialiter et rogatorum, constituti personaliter in {288}monasterio Cluniacensi, reverendus in Christo pater et dominus frater Raymundus, Dei gratia abbas monasterii Cluniacensis, Matisconensis diocesis, nomine suo et dicti monasterii sui et quantum in eo erat, vice et nomine conventus dicti monasterii ex una parte et venerabilis et religiosus vir dominus frater Petrus, prior prioratus de Charitate, ordinis Cluniacensis, Autissiodorensis diocesis, nomine suo et dicti sui prioratus, et quantum in eo erat vice et nomine conventus dicti prioratus Caritatensis, nec non priorum et conventuum, prioratuum dicto priori Caritatensi subjectorum, ex parte altera, sponte voluntarie et ex certa scientia et non per errorem de lite, causa, questione, controversia et differentia, tam agitata in Romana curia quam etiam extra, coram reverendo in Christo patre et domino, domino fratre Guillelmo, Dei gratia sancte Viennensis ecclesie archiepiscope et venerabili et prudenti viro, domino Gerardo de Lautrico, preposito ecclesie Avinionensis, capellano dicti domini nostri pape, commissariis in dicta causa ab eodem domino nostro papa specialiter deputatis, ut que vertitur seu verti possit inter partes easdem, ratione visitationis et correctionis, quas prefatus dominus abbas Cluniacensis dicebat et asserebat posse facere et ad se spectare et pertinere, in prioratibus monachis et personis, dicto priori et prioratui Charitatensi mediate vel immediate subjectis.....

??

{289}CXXXIX.

1323 Novembre 3.

Alix de Gondrecourt, épouse de Robert de Prye, lègue aux religieux de La Charité 60 sols tournois de revenu à prendre sur les prés de La Charnaye, paroisse d’Argenvières, à la condition de célébrer à perpétuité un anniversaire.

DE QUODAM PRATO SUBTUS CHARNEAM.

Omnibus presentes litteras inspecturis, officialis Varziacensis, salutem in Domino. Noveritis quod Petrus Grassi de Charitate, clericus noster, notarius et juratus, cui quoad hec commisimus vices nostras, vidit, legit et diligenter de verbo ad verbum, inter cetera, inspexit unam clausulam, contentam in testamento seu ultima voluntate defuncte nobilis mulieris domine Alaydis de Gondra-curia, quondam uxoris nobilis viri domini Roberti de Pria, militis, facto de voluntate et assensu ipsius militis, cujus clausule tenor talis est: Item lego religiosis viris conventui ecclesie beate Marie de Charitate sexaginta solidos Turonenses reddituales, percipiendos, levandos et habendos anno quolibet perpetuo super prato de Charneia, in parrochia de Argenveriis, pro anniversario meo in dicta ecclesia beate Marie annuatim perpetuo {290}celebrando. Cujus testamenti seu ultime voluntatis data est anno Domini millesimo trecentesimo quinto decimo, die lune, post festum Assumptionis beate Marie virginis. In cujus rei testimonium, ad relationem dicti jurati cui fidem super hec adhibemus; in quorum testimonium sigillum Verziacensis curie predicte literis presentibus duximus apponendum. Data hujusmodi visionis, anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo tertio, die lune post festum omnium sanctorum.

??

CXL.

1330 Avril 13. — La Charité.

Le prieur Pierre de Beaujeu fait aux religieux de La Charité une rente de 60 sols à prendre sur sa propriété privée d’Aiguemorte, à la condition de célébrer solennellement son anniversaire.

PETRUS, PRIOR, DEDIT CONVENTUI TRES LIBRAS ANNUI REDDITUS PRO SUO ANNIVERSARIO.

Universis presentes literas inspecturis frater Petrus, prior de Charitate, salutem in Domino. Noveritis quod ad honorem et gloriam Dei omnipotentis et beatissime virginis Marie, necnon ad laudem beati Joannis Baptiste, in festo nativitatis predicti beati Joannis Baptiste officium solemniter fiat, et missa etiam solemniter celebretur perpetuo, in ecclesia nostra de Charitate, prout in quinque festis solemnibus fieri consuevit, venerabili conventui nostro de Charitate damus et concedimus annui redditus sexaginta solidos Turonenses perpetuo percipiendos anno quolibet et habendos {291}supra redditibus domus nostre de Mortua-aqua, ex nostra propria pecunia acquisitis. In cujus rei testimonium sigillum nostrum presentibus literis duximus apponendum. Datum in Charitate, tredecimo die mensis aprilis anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo.

??

CXLI.

1341 Janvier 22. — La Charité.

Conformément à l’intention de Jean de Chevigny, grainetier du prieuré, recteur de la confrérie de la Sainte-Vierge et Saint-Jean, quatre messes seront dites par semaine à l’autel Saint-Jacques, deux de Saint-Jean et deux pour les confrères défunts. Deux cierges d’une demi-livre et une torche de quatre livres seront allumés pendant ces messes. Un vicaire séculier, ordonné prêtre, non pourvu d’un autre bénéfice ou service quelconque, sera spécialement chargé d’exécuter cette fondation et sera nommé par Jean de Chevigny, fondateur de cet autel, puis par le sous-prieur, à l’unanimité ou au moins à la majorité du conseil des officiers du monastère. Le vicaire sera tenu à la résidence et à dire les messes en personne; il devra prêter serment en plein chapitre, avant de prendre possession de la chapelle. Tous les {292}biens et revenus consacrés à la fondation lui appartiendront pour son entretien et pour l’exécution des charges qui précèdent.

FUNDATIO CAPELLE SANCTI JOANNIS ERECTE IN ECCLESIA BEATE MARIE DE CHARITATE.

Universis presentes literas inspecturis, frater Guillelmus, prior de Charitate ac ejusdem loci conventus, salutem in Domino ad perpetuam rei memoriam. Ad supplicationem carissimi fratris nostri Joannis de Chevigniaco, granatarii nostri Caritatensis, rectoris confratrie ad honorem Dei et beatissime virginis Marie et beatorum Joannis Baptiste et Joannis Evangeliste, necnon et aliorum confratrum, tam religiosorum quam secularium, de authoritate pariter et consensu bone memorie domni Petri, quondam predecessoris nostri, prioris Charitatensis, debite et cum deliberatione, institute ac etiam ordinate et ut imperpetuum tam opus laudabile valeat permanere, ordinavimus et ordinamus in modum qui sequitur et in formam, primo quod in ecclesia nostra Charitatensi, in altari beati Jacobi apostoli sito et ab antiquo constructo in ecclesia nostra supradicta, juxta capellam vulgariter vocatam sepulchrum, celebrentur perpetuo qualibet hebdomada quatuor misse, videlicet die lune, de beato Joanne Baptista, die mercurii et die veneris de mortuis, pro confratribus defunctis, et die sabbati de sancto Joanne Evangelista, prout ordinacio et consuetudo de eisdem in talibus commemorationibus exposcit et requirit et si diebus prelibatis propter impedimentum solemnitatum vel diei celebrari non valeant, die sequenti immediate celebrentur, ita tamen quod non sit defectus de predictis. Celebretur etiam in crastino quatuor solemnitatum sanctorum predictorum Joannis Baptiste et Evangeliste missa in dicto altari defunctorum pro confratribus supradictis. Accendantur {293}autem duo cerei quilibet dimidie libre, in omnibus missis superius expressis. Erit etiam torchia quatuor librarum ponderis pro elevatione corporis Christi in omnibus missis sepedictis accendenda. Apponatur ad predicta facienda et complenda diligenter ac etiam exequenda, vicarius secularis perpetuus idoneus, promotus in sacris ordinibus sacerdotii, qui predicta devote et singulariter valeat ad Dei et sanctorum predictorum laudem adimplere, sitque scientie vite et moribus commendandus, nec aliud beneficium, officium, ecclesiam vel altare, quandiu dictum altare seu capellaniam possidebit, poterit obtinere, et si aliud vel aliam obtinuerit acceptaveritque seu habuerit, vacabit ipsum altare seu capellania, et alteri conferri poterit absque contradictione qualicunque, spectatque et spectabit de nostris authoritate et licentia ac etiam de totius nostri conventus voluntate pariter et assensu, collatio et institutio dicti altaris, quoad ponendum personam idoneam, ut premittitur, ad premissa adimplenda charissimo fratri nostro Joanni de Cheviniaco, granatario nostro de Charitate, tanquam fundationi dicti altaris, quandiu vitam duxerit in humanis; post vero ipsius obitum ad suppriorem qui est vel qui pro tempore fuerit, de consilio illorum de ordine, cellerarii, bursarii, infirmarii, eleemosinarii et sacriste, collatio et institutio pertinebit. Quod si infra octo dies, quod absit, de persona idonea ad invicem consentire nequiverint, major pars numero poterit ordinare, et ille de quo sic ordinatum fuerit suum officium quoad dictam capellaniam laudabiliter exequetur. Ipse enim dictum altare nisi de consensu omnium predictorum minime poterit permutare. Tenebitur etiam ad residentiam continuam faciendam, et per se ipsum, nisi causa infirmitatis vel alias rationabili, divinum officium ut superius est expressum exequetur, et si defectum fecerit in premissis, dum tamen sit notabilis per captionem temporalitatis et alio modo debito per suppriorem supradictum et alios puniatur, non obstante contradictione seu appellatione qualicunque et quoad hoc in {294}ipsius collatione seu institutione, per suum proprium juramentum, in pleno capitulo, antequam possessionem dicte capellanie seu temporalitatis ejusdem corporalem adipiscere valeat quoquomodo se habebit obligare. Volumus etiam quod omnia hereditagia empta vel data, redditus legata seu donata, ad usum dicti confratrie apparentia per plures literas, pluribus sigillis autenticis sigillatas, perpetuo remaneant penes vicarium supradictum, pro victu suo et aliis necessariis suis, et omnia alia onera quibus tenetur pro dicta capellania supportanda. Et ut premissa et quodlibet premissorum robur et firmitatem absque immutabilitate seu lesione in futurum permaneant, sigilla nostra presenti ordinatione duximus apponenda. Datum in Charitate, vicesima {295}secunda die mensis januarii, anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo.

??

CXLII.

1352 Mai 16.

Le sous-prieur de La Charité, reconnaissant l’insuffisance des revenus attribués aux deux chapellenies de Saint-Jacques et de Saint-Jean, dont la disposition et la collation lui appartiennent avec l’avis du conseil, les réunit en une seule; et comme les deux autels ont une charge de quatre et trois messes, ce qui obligerait à en célébrer une tous les jours, ii les réduit d’une messe chacune, soit cinq messes à dire par semaine, aux mêmes intentions que dans la fondation primitive, avec réserve de les rétablir intégralement s’il survenait des ressources nouvelles.

UNIO CAPELLANIE SANCTI JACOBI CUM SUPRADICTA SANCTI JOANNIS.

Nos Ludovicus de Trasetis, supprior et eleemosinarius ecclesie beate Marie de Charitate, Cluniacensis ordinis, Autissiodorensis diœcesis, universis presentes literas inspecturis, salutem in Domino. Quoniam vacantibus duabus capellaniis aut altera earum fundatis in ecclesia beate Marie de Charitate, in altari beati Jacobi, juxta sepulchrum, ad honorem beatorum Joannis Baptiste et evangeliste, dispositio et collatio, habito consilio illorum de ordine, cellerarii, bursarii, infirmarii et sacriste ad nos pleno jure dignoscitur pertinere. Igitur attendentes proventus et exitus dictarum capellaniarum nunc pertinentes esse debiles, tenuos et exiles ad sustentationem duorum capellanorum, immo vix ad sustentationem {296}unius capellanie. Idcirco de predictorum religiosorum consilio ad honorem Dei et ad divinum officium per unum capellanum commodius exequendum secundam capellaniam tam de facto quam jure nunc vacantem, prime capellanie annectimus et unimus; et cum prima capellania pro quatuor, secunda vero pro tribus missis essent fundate, ob remedium animarum fundatorum celebrandis et sic operteret dictum capellanum quotidie celebrare, quod esset nimis grave, onerosum et forte periculosum, cum in sacris canonibus reperiatur esse cautum quod felix est qui digne unam missam potest celebrare. Idcirco habito respectu ad emolumenta et onera dictarum capellaniarum, dictas capellanias sic per nos unitas de duabus missis exoneramus, et ipsas capellanias sic unitas et quemlibet possessorem earum, a dictis duabus missis liberamus fundationem seu dotem illarum capellaniarum, nomine fundatorum et pro ipsis, taliter volumus et ordinamus quod capellanus modernus et omnes sui successores qui pro tempore erunt quinque missas, videlicet tres pro prima, duas pro secunda fundatoribus earumdem diebus et ordinatione inferius annotatis, videlicet die dominica de sancto Joanne Baptista, diebus lune, mercurii et veneris pro defunctis et die sabbati de sancto Joanne evangelista ad altare beati Jacobi juxta sepulchrum predictum, singulis hebdomadis bona fide per se vel per alium tenebuntur celebrare, secundum ordinationem et statutum contentas in litteris de et super fundatione predictarum capellaniarum confectis, et ad dictas quinque missas ad predictum altare, qualibet hebdomada celebrandas capellanum modernum et ejus successores qui pro tempore erunt astringimus et etiam obligamus, hoc acto et ordinato, non obstante ordinatione seu unione premissis, quod in casu in quo contingeret fructus seu redditus ipsarum capellaniarum sufficerent seu competerent, seu alia causa, videlicet donatione, largitione, legatis aut augmentatione, ad celebrandum alias duas missas secundum quod nobis videretur faciendum ac etiam ordinandum. {297}Datum sub sigillo nostro proprio, sexta decima die mensis maii, anno Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo secundo.

??

CXLIII.

1349 Septembre 24 et 1350.

Copie extraite par Geoffroi de Mèves, garde de la prévôté royale de Sancoins, du testament dans lequel Etienne Gimard demande sa sépulture dans l’église de La Charité et un anniversaire perpétuel. Pour cette fondation il donne aux religieux un bordelage qu’on lui devait à Parzy, composé de cinq boisseaux de froment, cinq poulets, deux poules et dix deniers, à payer à la Toussaint au pitancier de La Charité, plus, une fois seulement, une somme de quarante sols destinée à un repas le jour de l’anniversaire.

DE QUODAM BORDELAGIO APUD PARCIACUM.

Universis presentes literas inspecturis, Gaufridus de Meva custos sigilli Regis in prepositura de Cenconio, salutem. Noveritis Thomam Roeti, clericum juratum Regis et dicti sigilli notarium, cui quoad hec commisimus vices nostras, vidisse, legisse et diligenter inspexisse in testamento seu ultima voluntate defuncti Stephani Gimardi sub sigillo Regis confecto, et ab eodem testamento extraxisse seu extrahi fecisse, ad requisitionem religiosorum virorum conventus beate Marie de Charitate, quasdam clausulas pro dicto conventu facientes in dicto testamento contentas, formam que sequitur continentes: Et elegit sepulturam suam in ecclesia beate Marie de Charitate juxta tumulum defuncte matris sue et pro dicta sepultura sua, ac etiam pro anniversario suo a religiosis {298}viris conventus beate Marie de Charitate in eorum ecclesia dicti loci anno quolibet imperpetuum faciendo pro remedio anime ipsius testatoris et parentum suorum, dictus testator dedit et legavit imperpetuum et quittavit dicto conventui Charitatis ecclesie supradicte, ad opus et perpetuam hereditatem dicti conventus et successorum suorum, quinque boissellos frumenti, quinque gallos, duas gallinas et decem denarios eidem testatori annuatim debitos de et pro annuo et perpetuo bordelagio apud Parciacum persolvendos in crastino festi omnium sanctorum a pluribus personis et super certis rebus hereditariis sitis et existentibus apud Parciacum et in locis circumvicinis; et partiuntur dicte res cum pitanciario ecclesie beate Marie supradicte, ut dicebat dictus testator, se ex nunc devestiens et dessaisiens dictus testator de predictis rebus, sicut dictum est, donatis et legatis, dictumque conventum et suos successores investiens et saisiens corporaliter de eisdem et de omni jure actione, proprietate possessione et saisina que et quas dictus testator habebat, habere poterat et debebat in dictis rebus, sic ut dictum est, donatis et legatis in rebus hereditariis super quibus debentur et erga personas a quibus debentur res predicte donate ratione earumdem rerum donatarum, per traditionem et concessionem presentium literarum. Constituitque dictus testator dictum conventum et suos successores procuratores in rem suam quoad hec et actorem, ita tamen quod dictus conventus teneatur facere et solemniter celebrare anniversarium dicti testatoris pro remedio anime ipsius et parentum suorum, in ecclesia supradicta imperpetuum annuatim. Item dedit et legavit dictus testator dicto conventui quadraginta solidos Turonenses semel, pro pitancia a dicto conventu habenda, die obitus dicti testatoris. Ita tamen quod ipse conventus dictum testatorem die obitus sui in eorum ecclesia recipere teneatur processionaliter et solemniter dicta causa. Hoc enim testamentum suum seu ultimam voluntatem suam valere voluit dictus testator, jure testamenti in scriptis factum, aut jure {299}codicillorum, aut ut nuncupative conditum, vel secundum canonicas sanciones et omni alio jure et modo quibus melius valere poterit et debebit. Pro premissis vero omnibus et singulis exequendis, et debite executioni de mandandis predictus testator concessit, legavit et obligavit heredes suos et omnia bona sua mobilia et immobilia, et eos et ea supposuit jurisdictioni et cohercitioni Regis quoad observationem et complementum omnium et singulorum premissorum. Quod autem dictus juratus in dictis clausulis, in dicto testamento contentis, vidit contineri de verbo ad verbum, transcribi et extrahi fecit diligenter, prout dictus juratus nobis premissa retulit sic fecisse, ad cujus relationem et in testimonium premissorum sigillum Regis predictum literis presentibus duximus apponendum. Data receptionis dicti testamenti talis est: Die veneris post festum beati Mathei apostoli anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo nono. Data siquidem visionis et extractionis dictarum clausularum talis est: Die mercurii post octavas festi corporis Christi anno ejusdem millesimo trecentesimo quinquagesimo. Thomas Boeti. Ita est.